
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 42 del 14/04/2015   
 
 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA HERA S.P.A., HERA COMM S.R.L. E I 

COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI AREE VERDI URBANE E LA 
PROMOZIONE DELLA BOLLETTA ELETTRONICA DEL GRUPPO 
HERA - ADESIONE E CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
SOCIETA' SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI S.R.L.. 

 
 
 
L'anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 15:00 nella Sala Giunta si 
è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PISTONI CLAUDIO Sindaco SI 

SAVIGNI MARIA ViceSindaco SI 

PIGONI GIULIA Assessore SI 

PISTONI SONIA Assessore SI 

LOMBARDI ANDREA Assessore SI 

SCHENETTI GREGORIO Assessore SI 

VIVI ANTONELLA Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Pistoni Claudio  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 42 del 14/04/2015 
(Proposta n.  49 ) 

 
 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA HERA S.P.A., HERA COMM S.R.L. E I 

COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI AREE VERDI URBANE E LA 
PROMOZIONE DELLA BOLLETTA ELETTRONICA DEL GRUPPO 
HERA - ADESIONE E CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
SOCIETA' SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI S.R.L.. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Premesso che: 
- il problema dei cambiamenti climatici è diventato ormai cruciale a livello globale e necessita 

di una strategia che integri interventi sinergici di mitigazione e adattamento e di politiche 
che favoriscono le partnership tra settore pubblico e privato;  

- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 
cambia”, impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 
2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la 
quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

- il Comune di Sassuolo, con deliberazione consiliare n. 61/2011, ha aderito all’iniziativa della 
Commissione Europea per la riduzione su scala locale delle emissioni di anidride carbonica 
– Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), contestualmente approvando il relativo Piano di 
azione per l’energia sostenibile; 

 
 atteso che Hera SPA ha intenzione di rilanciare la campagna per la promozione della 
bolletta elettronica “Elimina la bolletta. Regala un albero alla tua città”, già avviata nel 2012 e 
riproposta ancora una volta in considerazione del grande successo ottenuto, un progetto volto 
alla de-materializzazione delle comunicazioni proponendo ai propri clienti il passaggio 
volontario, senza imposizione alcuna, dalla bolletta cartacea a quella in formato elettronico, 
impegnandosi, nel contempo, nel contribuire alla messa a dimora di alberi nel territorio dei 
Comuni di aderenti; 
 
 rilevato che: 
- la scelta di adesione alla bolletta elettronica da parte dei cittadini viene ad assumere una 

doppia valenza ambientale: riduzione della CO2 connessa alla de-materializzazione della 
bolletta e riduzione della CO2 derivante dalla piantumazione di nuovi alberi; 

- il Comune di Sassuolo, in linea con gli impegni assunti con il richiamato Patto dei Sindaci, 
ritiene importante partecipare ad iniziative che contribuiscano a ridurre l’eccessiva 
emissione di gas a effetto serra nell’aria, nella fattispecie a consentire la realizzazione di 
interventi di forestazione delle aree verdi presenti sul territorio comunale; 

- la Società Sassuolo Gestioni Patrimoniali s.r.l., concessionaria a diverso titolo del 
patrimonio del Comune di Sassuolo, è pertanto deputata ad assolvere agli obblighi 
contrattuali derivanti dalla sottoscrizione del Protocollo in questione;  

 
 richiamata, in merito, la precedente deliberazione n. 212 del 25.10.2012, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Protocollo d’intesa per la realizzazione di aree verdi urbane e 
la promozione della bolletta elettronica del Gruppo Hera; 
 
 visto il “Protocollo d’intesa tra Hera S.p.A., Hera Comm S.r.l., e i Comuni per la 
realizzazione di aree verdi urbane e la promozione della bolletta elettronica del Gruppo Hera”, 
trasmesso da Hera con nota agli atti sub prot. n. 5680 del 24/02/2015 ed in allegazione alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
 visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 31/7/2014 avente ad oggetto: “BILANCIO 

DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E PLURIENNALE 2014/2016 - 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA: APPROVAZIONE", con la quale è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014 con i relativi 
allegati; 



 

-3- 

- il DM 16/03/2015, pubblicato in G.U. n. 67 del 21/03/2015, ha differito dal 31 marzo 2015 al 
31 maggio 2015 il termine per l'approvazione del bilancio 2015; 

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 comma 1 e comma 5 
(“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria); 

 
 considerato che: 
- il Consiglio Comunale, a tutt’oggi, non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione anno 

2015 (in corso di formazione) e per poter operare nell’ambito dell’assunzione degli impegni 
di spesa occorre applicare quanto fissato dalla citata normativa in materia e 
successivamente, entro il termine ulteriormente differito del 31 maggio 2015, il Consiglio e 
la Giunta comunale provvederanno, per le loro specifiche competenze amministrative, 
all’approvazione dei documenti di programmazione preventiva annuale e pluriennale, 
necessari alla legittima ed efficace gestione finanziaria dell’Ente; 

- non sono stati al momento approvati il Bilancio ed il PEG per l’esercizio 2015 e pertanto, in 
relazione a quanto previsto dall’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, vige l’esercizio 
provvisorio di cui al c. 5 dell’art. 163 medesimo, che consente di effettuare unicamente 
spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio 2014, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

 
 richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2015, avente  ad oggetto: 
“Esercizio Provvisorio 2015. Assegnazione temporanea del PEG 2015”; 
 
 dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 
 

visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II, espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
 
 visto il parere favorevole del Dirigente responsabile del Settore III Programmazione e 
controllo/Servizio Economico Finanziario, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi 
degli att.49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa e qui integralmente trasfuse, al “Protocollo 
di intesa tra Hera S.p.A., Hera Comm S.r.l., Comune di Sassuolo per la realizzazione di 
aree verdi urbane e la promozione della bolletta elettronica del Gruppo Hera” in allegazione 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di darsi atto che l’adesione alla bolletta elettronica proposta da Hera ai clienti è del tutto 

volontaria; 
 
3. di conferire mandato alla Società Sassuolo Gestioni Patrimoniali s.r.l., concessionaria a 

diverso titolo del patrimonio del Comune di Sassuolo, di assolvere agli obblighi contrattuali 
derivanti dalla sottoscrizione del Protocollo in parola, in particolare l’individuazione delle 
aree e la messa a dimora degli alberi forniti da Hera gratuitamente al raggiungimento degli 
obiettivi richiamati nel Protocollo; 

 
4. di darsi atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee generali 

delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la responsabilità del Direttore 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 
5. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, 

ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 
 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 14/04/2015 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
   Pistoni Claudio 

 

Il Segretario Generale 
   Martino Gregorio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 30/04/2015 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e diventerà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
     
 
Sassuolo, 30/04/2015  

Il Segretario Generale 
   Martino Gregorio  

 
 

 
 
    
 
       

   
    

 


